四平市铁东区审计局2022年度行政执法工作报告
按照区司法局关于《关于做好2022年度行政执法统计年报工作的通知》要求，我局认真梳理2022年度行政执法工作，现将工作情况汇报如下：
1、 工作进展情况
铁东区审计局2022年度共完成审计户项共19项，其中：政策跟踪审计按季度共2项、预算执行3项、领导离任审计13户、领导干部自然资源离任审计1户。另外，由于2022年末受疫情影响，领导离任审计还有3户正在进行中。在对各部门审计过程中，共查出问题16个，违规金额共72484.15万元。
1.持续跟踪推进，开展重大政策措施落实情况跟踪审计。以推动中央和省、市重大决策部署贯彻落实，促进铁东全面振兴全方位振兴为目标，重点关注深化供给侧结构性改革、“一主六双”、东北振兴等重大战略落实情况、重大投资项目推进等情况。二季度重点对普惠性幼儿园认定、公办和普惠性幼儿园收费管理等情况进行审计。同时二季度开展了对财政局、发改局和兴东公司“一主六双”专项规划落实、配套政策落地、项目投产达效、相关资金管理使用等方面进行跟踪审计；三季度继续对“一主六双”项目的资金使用情况、项目开展情况和问题整改情况以及对2021年涉企保证金收取清理返还情况进行跟踪审计。
2.做好数据采集，推进审计监督全覆盖。本项目包括开展地方财政审计电子数据标准化和财政一级预算单位财务数据采集、整理和报送工作。一是做好2021年地方财政审计电子数据标准化和定期报送工作。二是开展财政一级预算单位财务数据采集、整理和报送工作。全面采集财政一级预算单位2021年全年财务数据，整理为标准表数据，包括12张标准表。已完成48家一级预算单位数据采集报送工作。
3.开展领导干部经济责任审计。为了加强审计干部监督，促进领导干部守法守纪守规尽责、廉洁用权、重点关注贯彻执行党和国家经济方针政策、重大决策部署，本部门（单位）经济社会发展规划和政策措施制定、重大经济事项决策、执行及效果，预算执行、财政财务管理和经济风险防范、民生保障和改善、生态文明建设、落实有关党风廉政建设责任和遵守廉洁从政规定情况等事项，对区委组织部委托的16名乡科级领导干部开展了离任经济责任审计。
4.预算执行和自然资源资产审计。截止2022年末，共完成年度计划区本级2021年度财政预算执行情况的审计3户，领导干部自然资源离任审计1户。
5.积极做好领导交办审计项目。一是根据区领导指示，我局配合区纪委监委开展了铁东区环卫工人劳资关系认定情况审计调查；二是与区纪委组成联合调查组，对清淤疏浚工程专项资金进行调查，为区领导科学决策提供依据。三是按照省纪委监委关于开展闲置国有资产专项监督整治的要求和铁东区国有资产清查工作的整体部署，我局主要负责资产清查第三阶段，复查复核工作。我局牵头成立复查复核工作领导小组，并协调区纪委监委、区财政局，对全区22个重点行政部门及国有企业进行复查复核，其中乡镇街道全覆盖，抽查率占全区部门总数的36%。通过此次检查能够全面摸清全区国有资产底数，科学规范国有资产管理，有效盘活利用闲置国有资产，推动全区各项事业高质量发展。四是按照上级领导交办，对区住建局物维基金进行了专项审计调查和对铁东区2021年产业和基础设施项目进行了专项审计。
6.积极筹备区委审计委员会。省市审计工作会议结束后，我局认真筹备区委审计委员会召开各项议程。组织全体审计干部学习全国、省、市会议精神，起草第四次审计委员会会议材料，为区委审计委会议召开打好基础。
2、 存在问题
现有审计人员专业能力有待提高。缺乏计算机应用人才，利用AO的采集转换、审计分析等功能的审计人员几乎为零。
3、 下一步工作计划
[bookmark: _GoBack]坚持把学习作为立身之本，工作只要，不断提升审计干部的综合素养，积极参加上级审计机关举办的各种培训，强化自身本领，更好地履行审计监督职责。